DE FUNDAMENTO IURIDICO POSSESSIONIS EPISCOPATUS WARMIENSIS 
STANISLAI HOSII
 ■

ARGUMENTUM

Hoc anno 1979, die 5 Augusti, quadringenti anni exierunt, ex quo mortuus est Cardinalis 
Stanislaus Hosius, clarissimus civis Regni Poloniae, addictissimus Ecclesiae Catholicae filius, 
qui per duodetriginta annos Ecclesiae Warmlensi fructuose magnaque cum laude praefuH. 
Excellens eius auctoritas longe lateque extra fines Warmiae et Regni Poloniae pervulgabatur. 
Pii Papao IV nuntius apud Imperatorem Ferdinandum I est constitutus; erat unus ex Car
dinalibus legatis, qui Concilio Tridentino praesidebant; per decem extremos vitae annos Ro
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mae versabatur ibique etiam Maioris Poenitentiarii honore fungebatur. Multa et clara theolo- 
gico-polemica opera scripsit multumque fecit ad tuendam fidem catholicam in Polonia.

Non defuerunt, qui vitam Stanislai Hosii enarrarent. Statim post cius mortem duo fa
miliares et secretarii eius, Stanislaus Rescius et Thomas Treterus, vitam et virtutes praedi
caverunt; quorum primus D. Stanislai Hosii vitam scripsit, alter vero Theatrum virtutum 
D. Stanislai Hosii, carminibus ac imaginibus adornatum exstruxit. Vitam Stanislai Hosii 
accurate enarraverunt viri docti, ut A. Eichhorn in libro Der ermldndlsche Bischof und 
Cardinal Stanislaus Hostus (vol. I—II, Moguntiae 1854—4855), J. Lortz in libro Kardinal Sta
nislaus Hostus (Brunsbergae 1931), J. Umiński in opusculo Kardynał Stanislaw Hozjusz biskup 
warmiński 1504—1579 (Opole 19482); idem J. Umiński etiam de virtutibus, fama sanctitatis 
et meritis Stanislai Hosii scripsit in opere Opinie o cnotach, świątobliwości i zasługach Sta
nisława Hozjusza (Lwów 1932). Bibliographia Ilosiana uberrima ac locupletissima est.

Hoc in articulo agitur non de vita et virtutibus Stanislai Hosii, sed de eius Episcopatus 
Warmiensis possessionis fundamentis iuridicis. Articulus in quattuor partes dividitur, m 
quibus dicitur: 1) de regia nominatione episcoporum in Regno Poloniae, 2) de conventionibus 
inter Ecclesiam Warmiensem et regem Poloniae circa electionem episcopi Warmiensis, 3) de 
prima candidatura episcopaii Warmiensl Stanislai Hosii, 4) de Stanislai Hosii possessione 
Episcopatus Culmensis, deinde Warmiensis.

In Regno Poloniae tempore Stanislai Hosii ille episcopus a capitulo eligebatur, quem 
iex vigore sui privilegii nominabat, quam illusoriam electionem summus pontifex postea 
confirmabat. Ecclesia Warmiensis hac in re duo conventiones cum Rege Poloniae iniit: unam 
anno 1479, alteram vero anno 1512. Primum statutum est non nisi personam gratam regi in 
episcopum Warmiensem electam iri. Iuxta alteram conventionem ex coetu et collegio cano
nicorum Warmiensium rex deligebat et nominabat quattuor, non alios tamen, quam qui 
sint terrarum Prussiae indigenae; ex his nominatis capitulum Warmiense unum canonice 
eligebat. Praefatas conventiones Leo Papa X die 25 Novembris 1513 confirmavit.

Stanislaus Hosius canonicus et cantor Warmiensis factus est anno 1538 ex nominatione 
regis Poloniae qui potestatem designandi seu nominandi nonnullos canonicos et praelatos ad 
cathedrales quasdam Ecclesias Regni in mensibus papalibus ex concessione Sedis Apostolicae 
habuit. Inter quattuor candidatos regis ad Episcopatum Warmiensem Stanislaus Hosius iam 
anno 1549 exstitit, eipseopo loanne Dantisco mortuo, sed tunc in episcopum Warmiensem 
a capitulo postulatus est Tidemannus Giese, episcopus Culmensis, verus indigena Prussiae. 
Viduatam Ecclesiam Culmensem eodem anno Stanislaus Hosius possedit. Demum anno 1551, 
mortuo episcopo Tidemanno Giese, Stanislaus Hosius, a rege Sigismundo Augusto nominatus, 
in episcopum Warmiensem a capitulo postulatus est. Postulationem capituli lulius Papa III 
die 11 Mail 1551 admisit. Confirmatus episcopus Warmiensis ad Ecclesiam suam die 21 Iulii 
eiusdem anni pervenit.

Possessio Episcopatus tum Culmensis tum Warmiensis Stanislai Hosii erat valde difficilis 
In comitiis terrarum Prussiae nec non in capitulis obiciebatur ei, quod est alienigena. Reapse 
Stanislaus Hosius, Cracoviae in Polonia natus, naturalem indigenatum Prussicum non posside
bat. Possidebat vero pietatem, maturitatem et sanctitatem vitae, admirabilem doctrinam, 
egregiam patriae caritatem; quibus omnibus Ecclesia Warmiensis illo tempore, magis quam 
indigenatu Prussico, ab episcopo indigebat.